Buna iyi bir örnek olması açısından konumuzla ilgili ilk dönem İslam

hukukçularından aynı konuda üç farklı görüşün nakledildiği bir habere

yer vermek istiyoruz:

Abdu’l-Vâris b. Said (r.a) anlatıyor:

“Mekke’ye geldim ve baktım ki orada Ebû Hanife (ö.150/767), İbn Ebî

Leylâ (ö.148/765) ve İbn Şübrüme (ö. 144/761) var.

Ebû Hanife’nin yanına gittim ve; “Bir şeyi şart koşarak satış yapan kişi

hakkında ne dersin?” diye sordum. O, “Satış da şart da bâtıl” dedi.

Bundan sonra İbn Ebî Leylâ’ya geldim ve aynı şeyi sordum. “Satış

caiz, ama şart bâtıl dedi.”

Daha sonra İbn Şübrüme’ye gittim ve aynı şeyi sordum.

(ö.118/736), babası yoluyla dedesinden naklettiğine göre “Rasûlulullah

(s.a.s) şartlı satış yapmayı yasakladı.”

Bunun üzerine İbn Ebî Leylâ’ya giderek iki alimin söylediklerini nak-

ledince bana şu cevabı verdi: “Onların sana ne dediklerini bilmem; bana

Hişam b. Urve (ö.146/763) babasından o da Hz. Aişe’den (ö. 58/678) şunu

haber verdi: “Rasûlulllah (s.a.s) bana Berîre’yi (r.a) (ö.60/680) satın alıp

âzad etmemi emretti. Sahibi, velâyet hakkının kendisinde kalmasını şart

koşmuştu. Bunun üzerine Rasûlullah (s.a.s) şöyle buyurdu: “Allah’ın kita-

bında olmayan şart bâtıldır.” Şu halde satış caiz, şart bâtıldır.”

binde bu şartlar, ittifakla geçersizdir. Ne var ki bu şartların tespitinde fark-

lı görüşler mevcuttur.386 Şâfiî mezhebinde İbn Huzeyme (ö. 311/924) ve

İbn Münzîr (ö.319/931) gibi hukukçulara göre bu şartlar sahihtir. Bu iki

hukukçunun dayanağı Câbir (r.a) hadisidir. Ancak, mezhepte sahih görüş

bunun aksinedir.387 Zâhirîler ile Zeydiyye mezhebinin konuyla ilgili yakla-

şımları Hanefî ve Şâfiî mezheplerine yakındır. Fakat Zeydî hukukçular bu